¹⁵ A. LEVI S. J., *French Moralists, The Theory of the Passions 1585 to 1649*, Oxford 1964, pp. 40-73.

¹⁶ F. A. YATES, *The French Academies of Sixteenth Century*, London 1947; P. VILLEY, *Les sources et l'évolution des Essais de Montaigne*, 2 vol., Paris 1908; H. BUSSON, *Le rationalisme dans la littérature française de la Renaissance (1533-1601)*, Paris 1957²; E. FREMY, *L'Académie des derniers Valois*, Paris 1887; J. PLATTARD, *Le système de Copernico dans la littérature française du XVI siècle*, in « Revue du XVI siècle », 1913, pp. 220-237, superato, ma sempre importante.

Naturalmente si tratta di complessi equilibri culturali che andrebbero analizzati di volta in volta, ma è indubbio che quando Ronsard, che è un portavoce di tutte le fondamentali suggestioni filosofiche dall'astrologia all'averroismo, scrive nel 1584 un verso come questo: « La matière demeure et la forme se perd » (*Élégie contre les buscherons de la forêt de Gastine*) è senz'altro un luogo comune, che ha ormai celebri antecedenti. Leggiamo per esempio un passo dell'averroista Vicomercato:

Non solum autem ingenita materia est et ab interitu liberata, sed omnium etiam earum mutationum expers, quae perniciem aliquam aut incommodum ei possint afferre. Nec enim augetur aut minuitur, sed eadem semper mole permanet, nec quod ad rerum perpetuum ortum aliquid ex ea capiatur, propterea decrescit aut quid de ea decedit. Id enim semper sumitur quod alterius erat cuius forma interiit. Formas duntaxat mutat, eas vicissim accipiens mole ac substantia semper servata¹⁷.

Non si dicono qui cose diverse da quelle che si possono leggere in Bruno:

In istis formis, ita mutuo succedentibus ut non una succedat nisi altera abeunte, manifestum est quod una forma substantialis non recipit aliam, sed est quiddam tertium, quod cum prius esset sub ista forma, subinde est sub alia, et deinde ordine et vicissitudine erit sub omnibus: illa est materia¹⁸.

È certo che in Vicomercato la fonte fondamentale è la concezione averroistica della eternità della materia¹⁹. Il Michel, per quanto riguarda Bruno, mette molto bene in luce che della materia bruniana, quando essa tramite il pensiero venga isolata dalla forma, le caratteristiche sono « l'assenza di ogni qualità », la « virtualità pura », « l'immutabilità »²⁰:

La matière que le philosophe a en vue n'est pas, en effet, une certaine matière, qui déjà revêt une forme (...), mais la matière première (...), principe de l'être sensible. Bruno insiste sur cette distinction capitale qui lui ont rendue familière les leçons de l'aristotelisme et du platonisme, d'accord sur ce point²¹.